
TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE 
TRABALHO 2011/2013 RESULTANTE DE CONCILIAÇÃO 

PARCIAL (ATA Nº 31/2011) HAVIDA NO PROCESSO TRT-
PR-DC-00583-2011-909-09-00-1 

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2011/2013 que, entre si, ajustam 
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO 
PARANÁ – FETROPAR – CNPJ: 81.455.248/0001-49, Código entidade: 008.241.00000-4, 
Presidente: Epitácio Antônio dos Santos, CPF: 177.040.659-04 e seus sindicatos filiados a seguir: 
SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E ANEXOS DE APUCARANA 
– SINCVRAAP – CNPJ: 81.878.845/0001-86. Código entidade: 008.512.03981-5, Presidente: 
Laudecir Pitta Mourinho, CPF: 687.279.259-00, SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS 
RODOVIÁRIOS E TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS, 
PASSAGEIROS URBANOS, MOTORISTAS, COBRADORES DE LINHAS INTERMUNICIPAL, 
INTERESTADUAL E DE TURISMO DE CAMPO MOURÃO – SITROCAM – CNPJ: 
84.782.846/0001-10. Código entidade: 008.512.03959-9, Presidente: Aparecido Nogueira da Silva, 
CPF: 511.352.569-34, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS DE CASCAVEL – SITROVEL – CNPJ: 77.841.682/0001-90. Código entidade: 
008.241.87748-8, Presidente: Hilmar Adams, CPF: 057.600.200-30, SINDICATO DOS 
MOTORISTAS, CONDUTORES DE VEICULOS RODOVIÁRIOS URBANOS E EM GERAL, 
TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE DOIS VIZINHOS – SINTRODOV – 
CNPJ: 78.687.431/0001-65. Código entidade: 008.241.03853-2, Presidente: Alcir Antonio 
Ganassini, CPF: 524.250.619-91, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS DE FRANCISCO BELTRÃO – SITROFAB – CNPJ: 78.686.888/0001-55. Código 
entidade: 008.241.03101-5, Presidente: Josiel Tadeu Teles, CPF: 554.421.889-72, SINDICATO 
DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE GUARAPUAVA – SINTRAR – 
CNPJ: 80.620.206/0001-53. Código entidade: 008.241.03095-7, Presidente: Valdemar Ribeiro do 
Nascimento, CPF: 243.279.649-72, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS DE LONDRINA – SINTTROL – CNPJ: 78.636.222/0001-92. Código entidade: 
008.512.87751-9, Presidente: João Batista da Silva, CPF: 434.543.729-68, SINDICATO DOS  
MOTORISTAS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E TRABALHADORES EM 
EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS, PASSAGEIROS URBANOS, MOTORISTAS, 
COBRADORES, DE LINHAS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL DE TURISMO E ANEXOS 
DE MARINGÁ – SINTTROMAR – CNPJ: 79.147.450/0001-61. Código entidade: 008.512.88229-6, 
Presidente: Ronaldo José da Silva, CPF: 240.343.209-15, SINDICATO DOS CONDUTORES DE 
VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E ANEXOS DE PARANAGUÁ – SINDICAP – CNPJ: 
80.295.199/0001-61. Código entidade: 008.241.03681-5, Presidente: Josiel Veiga, CPF: 
554.421.889-72, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE 
PATO BRANCO – SINTROPAB – CNPJ: 80.869.894/0001-90. Código entidade: 008.241.03098-1, 
Presidente: Enio Antônio da Luz, CPF: 487.207.559-53, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM 
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE PONTA GROSSA – STTRPG – CNPJ: 80.251.929/0001-22. 
Código entidade: 008.241.88230-9, Presidente: Damazo de Oliveira, CPF: 039.056.329-34, 
SINDICATO DOS MOTORISTAS, CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS URBANOS E 
EM GERAL, TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE TELÊMACO BORBA – 
SINCONVERT – CNPJ: 81.393.142/0001-68. Código entidade: 008.241.88231-7, Presidente: 
Olímpio Mainardes Filho, CPF: 341.134.609-49, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM 
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE TOLEDO - SINTTROTOL – CNPJ: 80.878.085/0001-44. 
Código entidade: 008.241.89811-6, Presidente: Luiz Adão Turmina, CPF: 523.839.389-04, 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E CONDUTORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS  E 
ANEXOS DE UMUARAMA – SINTRAU – CNPJ: 80.891.708/0001-19. Código entidade: 
008.241.88354-2, Presidente da Junta Governativa: Hailton Gonçalves CPF: 019.715.599-54 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE UNIÃO DA 
VITÓRIA – SINTRUV – CNPJ: 80.060.635/0001-13. Código entidade: 008.241.87752/6, 
Presidente: Sergio Paulo Kampmann, CPF: 749.486.609-49, SINDICATO DOS 
TRABALHADORTES DE VEICULOS MOTONETAS, MOTOCICLETAS E SIMILARES DE 
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CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA – SINTRAMOTOS – PR - CNPJ: 02.914.270/0001-33. 
Cód. Entidade: 008.241.90148-2 neste ato sendo representada pelo Presidente: Agenor Pereira 
da Silva CPF: 959.744.159-49 de um lado, e de outro lado, o SINDICATO DO COMÉRCIO 
VAREJISTA DE VEÍCULOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS NO ESTADO DO 
PARANÁ – SINCOPEÇAS – CNPJ: 76.682.236/0001-17, Código Sindical: 002.152.88218-5, 
Presidente: Wanderley Antônio Nogueira, CPF: 111.858.999-87, por seus Presidentes, celebram a 
presente Convenção Coletiva de Trabalho, nos termos que seguem: 
 
01. VIGÊNCIA: 
     O presente Termo Aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho 2011/2013, terá sua vigência de 
12 (doze) meses de 1º de maio de 2012 a 30 de abril de 2013. 
 
 
02. CATEGORIA ABRANGIDA: 
     A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrange os motoristas de Carreta, Semi 
Reboques, Truck, Toco, Médio Porte como (Mercedes Benz-MB 608 e similares), pequeno porte 
de até (01 tonelada), operadores de empilhadeiras e Motociclistas, condutores de veículos 
rodoviários e urbanos - categoria diferenciada, que mantenham vínculo empregatício nas 
empresas do comércio de peças e acessórios representados pela entidade patronal, observados 
as respectivas bases territoriais. 
 
 
03. PROCESSO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO: 
     Os entendimentos com vistas à celebração da Convenção Coletiva de Trabalho para o período 
de 1º de maio de 2013 a 30 de abril de 2014, deverão ser iniciados 60 (sessenta) dias antes do 
início daquele período. 
 
 
04. REAJUSTE SALARIAL: 
 As empresas concederão correção salarial a todos os seus empregados motoristas, 
operadores de empilhadeiras e motociclistas (categoria diferenciada) no percentual de 7% (sete 
por cento) aplicados sobre os salários de maio de 2011, e em janeiro 2013 mais 0,40% (zero 
virgula quarenta por cento), como resultado de livre negociação entre as partes. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Aos empregados admitidos após a data base, será garantida a 
proporcionalidade por cada mês trabalhado. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: As diferenças relativas ao mês de maio, junho, julho, agosto, 
setembro, outubro, novembro, e dezembro 2012, causado pelo atraso nas negociações deverão 
ser quitadas juntamente com o mês de janeiro e fevereiro 2013 sem outros ônus para as 
empresas. 
 
05. SALÁRIO NORMATIVO: 
Fica estabelecido o salário correspondente aos seguintes valores mensais, a partir de 1º de maio 
de 2012: 
a) Motoristas de Jamanta/Carreta e Semi Reboques                        R$ 1.558,00 
b) Motoristas de Truck                    R$  1.378,00 
c) Motoristas de Veículos de Grande Porte como Toco                         R$  1.185,00 
d) Motoristas de veículos de Médio Porte (MB 608 e similares) e Op. Empilhadeiras     R$   988,00 
e) Motoristas de veículos de pequeno porte até (01 tonelada) e Motociclistas             R$   862,00 
 
06. ALIMENTAÇÃO E ESTADIA: 
    Aos empregados, quando em viagem a serviço da empresa, fora do seu domicílio sede, é 
assegurada a percepção de alimentação e estadia paga pelas empresas, nos seguintes valores: 
R$ 14,00, para almoço; R$ 14,00, para jantar; R$ 6,00, para café; R$ 8,00, para pernoite, 
totalizando R$ 42,00 de despesas diárias comprovadas por documentos fiscais, sem natureza 
salarial 
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.07) DEMAIS CLAUSULA DA CCT 2011/2013: 
As demais clausulas da CCT 2011/2013, ajustada no DISSÍDIO COLETIVO Nº 583-2011-909-09-
00-1, permanecem inauterada e em plena vigência como lá estão. 
 

 
                                     Curitiba, 12 de dezembro de 2012. 

 
Entidade Econômica: 
 
 
 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
VEÍCULOS NO ESTADO DO PARANÁ – SINCOPEÇAS – CNPJ: 76.682.236/0001-17 – Código 
Sindical: 002.152.88218-5 - Presidente: Wanderley Antônio Nogueira, CPF: 111.858.999-87. 
 
 
Entidades Profissionais: 
 
 
 
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO 
PARANÁ – FETROPAR – CNPJ: 81.455.248/0001-49, Código entidade: 008.241.00000-4 – 
Presidente: Epitácio Antônio dos Santos, CPF: 177.040.659-04.  
 
 
 
 
 
SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E ANEXOS DE APUCARANA 
– SINCVRAAP – CNPJ: 81.878.845/0001-86. Código entidade: 008.512.03981-5 - Presidente: 
Laudecir Pitta Mourinho, CPF: 687.279.259-00. 
 
 
 
SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E TRABALHADORES EM 
EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS, PASSAGEIROS URBANOS, MOTORISTAS, 
COBRADORES DE LINHAS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E DE TURISMO DE CAMPO 
MOURÃO – SITROCAM – CNPJ: 84.782.846/0001-10. Código entidade: 008.512.03959-9 - 
Presidente: Aparecido Nogueira da Silva, CPF: 511.352.569-34. 
 
 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CASCAVEL – 
SITROVEL – CNPJ: 77.841.682/0001-90. Código entidade: 008.241.87748-8 - Presidente: Hilmar 
Adams, CPF: 057.600.200-30 
 
 
 
SINDICATO DOS MOTORISTAS, CONDUTORES DE VEICULOS RODOVIÁRIOS URBANOS E 
EM GERAL, TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE DOIS VIZINHOS – 
SINTRODOV – CNPJ: 78.687.431/0001-65. Código entidade: 008.241.03853-2 - Presidente: Alcir 
Antonio Ganassini, CPF: 524.250.619-91. 
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SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE FRANCISCO 
BELTRÃO – SITROFAB – CNPJ: 78.686.888/0001-55. Código entidade: 008.241.03101-5, 
Presidente: Josiel Tadeu Teles, CPF: 554.421.889-72. 

 
 
 

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE GUARAPUAVA – 
SINTRAR – CNPJ: 80.620.206/0001-53. Código entidade: 008.241.03095-7 - Presidente: 
Valdemar Ribeiro do Nascimento, CPF: 243.279.649-72. 
 
 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE LONDRINA – 
SINTTROL – CNPJ: 78.636.222/0001-92. Código entidade: 008.512.87751-9 - Presidente: João 
Batista da Silva, CPF: 434.543.729-68. 
 
 
 
SINDICATO DOS MOTORISTAS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS, PASSAGEIROS 
URBANOS, MOTORISTAS, COBRADORES, DE LINHAS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL 
DE TURISMO E ANEXOS DE MARINGÁ – SINTTROMAR – CNPJ: 79.147.450/0001-61. Código 
entidade: 008.512.88229-6 - Presidente: Ronaldo José da Silva, CPF: 240.343.209-15. 
 
 
 
 
 
 
SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E ANEXOS DE PARANAGUÁ 
– SINDICAP – CNPJ: 80.295.199/0001-61. Código entidade: 008.241.03681-5 - Presidente: Josiel 
Veiga, CPF: 554.421.889-72, 
 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE PATO BRANCO 
– SINTROPAB – CNPJ: 80.869.894/0001-90. Código entidade: 008.241.03098-1 - Presidente: 
Enio Antônio da Luz, CPF: 487.207.559-53. 
 
 
 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE PONTA 
GROSSA – STTRPG – CNPJ: 80.251.929/0001-22. Código entidade: 008.241.88230-9 - 
Presidente: Damazo de Oliveira, CPF: 039.056.329-34. 
 
 
 
 
SINDICATO DOS MOTORISTAS, CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS URBANOS E 
EM GERAL, TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE TELÊMACO BORBA – 
SINCONVERT – CNPJ: 81.393.142/0001-68. Código entidade: 008.241.88231-7 - Presidente: 
Olímpio Mainardes Filho, CPF: 341.134.609-49. 
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SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE TOLEDO 
- SINTTROTOL – CNPJ: 80.878.085/0001-44. Código entidade: 008.241.89811-6 - 
Presidente: Luiz Adão Turmina, CPF: 523.839.389-04 
 
 
 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E CONDUTORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS  E 
ANEXOS DE UMUARAMA – SINTRAU – CNPJ: 80.891.708/0001-19. Código entidade: 
008.241.88354-2, Presidente da Junta Governativa: Hailton Gonçalves CPF: 019.715.599-54 
 
 
 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE UNIÃO DA 
VITÓRIA – SINTRUV – CNPJ: 80.060.635/0001-13. Código entidade: 008.241.87752/6, 
Presidente: Sergio Paulo Kampmann, CPF: 749.486.609-49. 
 
 
 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORTES DE VEICULOS MOTONETAS, MOTOCICLETAS E 
SIMILARES DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA – SINTRAMOTOS – PR - CNPJ: 
02.914.270/0001-33. Cód. Entidade: 008.241.90148-2 neste ato sendo representada pelo 
Presidente: Agenor Pereira da Silva CPF: 959.744.159-49 


	SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE GUARAPUAVA – SINTRAR – CNPJ: 80.620.206/0001-53. Código entidade: 008.241.03095-7 - Presidente: Valdemar Ribeiro do Nascimento, CPF: 243.279.649-72.
	TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2011/2013 que, entre si, ajustam FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO PARANÁ – FETROPAR – CNPJ: 81.455.248/0001-49, Código entidade: 008.241.00000-4, Presidente: Epitácio Antônio dos Santos, CPF: 177.040.659-04 e seus sindicatos filiados a seguir: SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E ANEXOS DE APUCARANA – SINCVRAAP – CNPJ: 81.878.845/0001-86. Código entidade: 008.512.03981-5, Presidente: Laudecir Pitta Mourinho, CPF: 687.279.259-00, SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS, PASSAGEIROS URBANOS, MOTORISTAS, COBRADORES DE LINHAS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E DE TURISMO DE CAMPO MOURÃO – SITROCAM – CNPJ: 84.782.846/0001-10. Código entidade: 008.512.03959-9, Presidente: Aparecido Nogueira da Silva, CPF: 511.352.569-34, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE CASCAVEL – SITROVEL – CNPJ: 77.841.682/0001-90. Código entidade: 008.241.87748-8, Presidente: Hilmar Adams, CPF: 057.600.200-30, SINDICATO DOS MOTORISTAS, CONDUTORES DE VEICULOS RODOVIÁRIOS URBANOS E EM GERAL, TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE DOIS VIZINHOS – SINTRODOV – CNPJ: 78.687.431/0001-65. Código entidade: 008.241.03853-2, Presidente: Alcir Antonio Ganassini, CPF: 524.250.619-91, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE FRANCISCO BELTRÃO – SITROFAB – CNPJ: 78.686.888/0001-55. Código entidade: 008.241.03101-5, Presidente: Josiel Tadeu Teles, CPF: 554.421.889-72, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE GUARAPUAVA – SINTRAR – CNPJ: 80.620.206/0001-53. Código entidade: 008.241.03095-7, Presidente: Valdemar Ribeiro do Nascimento, CPF: 243.279.649-72, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE LONDRINA – SINTTROL – CNPJ: 78.636.222/0001-92. Código entidade: 008.512.87751-9, Presidente: João Batista da Silva, CPF: 434.543.729-68, SINDICATO DOS  MOTORISTAS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS, PASSAGEIROS URBANOS, MOTORISTAS, COBRADORES, DE LINHAS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL DE TURISMO E ANEXOS DE MARINGÁ – SINTTROMAR – CNPJ: 79.147.450/0001-61. Código entidade: 008.512.88229-6, Presidente: Ronaldo José da Silva, CPF: 240.343.209-15, SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E ANEXOS DE PARANAGUÁ – SINDICAP – CNPJ: 80.295.199/0001-61. Código entidade: 008.241.03681-5, Presidente: Josiel Veiga, CPF: 554.421.889-72, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE PATO BRANCO – SINTROPAB – CNPJ: 80.869.894/0001-90. Código entidade: 008.241.03098-1, Presidente: Enio Antônio da Luz, CPF: 487.207.559-53, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE PONTA GROSSA – STTRPG – CNPJ: 80.251.929/0001-22. Código entidade: 008.241.88230-9, Presidente: Damazo de Oliveira, CPF: 039.056.329-34, SINDICATO DOS MOTORISTAS, CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS URBANOS E EM GERAL, TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE TELÊMACO BORBA – SINCONVERT – CNPJ: 81.393.142/0001-68. Código entidade: 008.241.88231-7, Presidente: Olímpio Mainardes Filho, CPF: 341.134.609-49, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE TOLEDO - SINTTROTOL – CNPJ: 80.878.085/0001-44. Código entidade: 008.241.89811-6, Presidente: Luiz Adão Turmina, CPF: 523.839.389-04, SINDICATO DOS TRABALHADORES E CONDUTORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS  E ANEXOS DE UMUARAMA – SINTRAU – CNPJ: 80.891.708/0001-19. Código entidade: 008.241.88354-2, Presidente da Junta Governativa: Hailton Gonçalves CPF: 019.715.599-54 SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE UNIÃO DA VITÓRIA – SINTRUV – CNPJ: 80.060.635/0001-13. Código entidade: 008.241.87752/6, Presidente: Sergio Paulo Kampmann, CPF: 749.486.609-49, SINDICATO DOS TRABALHADORTES DE VEICULOS MOTONETAS, MOTOCICLETAS E SIMILARES DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA – SINTRAMOTOS – PR - CNPJ: 02.914.270/0001-33. Cód. Entidade: 008.241.90148-2 neste ato sendo representada pelo Presidente: Agenor Pereira da Silva CPF: 959.744.159-49 de um lado, e de outro lado, o SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS NO ESTADO DO PARANÁ – SINCOPEÇAS – CNPJ: 76.682.236/0001-17, Código Sindical: 002.152.88218-5, Presidente: Wanderley Antônio Nogueira, CPF: 111.858.999-87, por seus Presidentes, celebram a presente Convenção Coletiva de Trabalho, nos termos que seguem:
	FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO PARANÁ – FETROPAR – CNPJ: 81.455.248/0001-49, Código entidade: 008.241.00000-4 – Presidente: Epitácio Antônio dos Santos, CPF: 177.040.659-04. 
	SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS E ANEXOS DE APUCARANA – SINCVRAAP – CNPJ: 81.878.845/0001-86. Código entidade: 008.512.03981-5 - Presidente: Laudecir Pitta Mourinho, CPF: 687.279.259-00.


